MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Florianópolis,  22 de novembro de 2016.

CONVOCAÇÃO CODIR/IFSC nº 13/2016

A Presidente do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, convoca os membros deste Colégio para a 11ª
Reunião Ordinária de 2016, a ser realizada no dia 05 de dezembro de 2016 (2ª feira), às  9 h,
no Auditório Professor Marcos Cardoso Filho, Reitoria, para discussão da seguinte pauta:

Informes

1  Apresentação da IN para Regulamentação da Concessão de Diárias e Passagens
Resumo:  Apresentação  de  IN  que  regulamenta  o  pagamento  de  diárias  e  passagens,
considerando as recomendações do Relatório Gerencial 01/2016 da Auditoria Interna.  Tempo
previsto: 40'

2  Diretrizes para Oferta EAD no IFSC
Resumo: Apresentação da minuta da Resolução/CEPE que estabelece diretrizes para a oferta de
cursos  e  componentes  curriculares  na  modalidade  a  distância  na  Educação  Profissional  e
Tecnológica de Nível Médio, de Graduação e Pós-Graduação. Tempo previsto: 40'

3  Avaliação SEPEI e JIFSC
Resumo: Avaliação da realização dos eventos em 2016 e encaminhar as sedes de 2017, bem
como a prestação de contas do SEPEI. Tempo previsto: 60'

4  Apresentação SIGAA
Resumo: Apresentação do resultado do piloto SIGAA-Graduação, realizado no mês de outubro
no câmpus Florianópolis, e do cenário de implantação do módulo acadêmico em 2017. Tempo
previsto: 60'

5   Apresentação  da  Resolução  CONSUP nº  48/2016,  que  regulamenta  a  Prestação  de
Serviços a Comunidade Externa
Resumo: Apresentação do fluxo e o procedimento para organização e realização dos processos
de Prestação de Serviços pelos servidores do IFSC. Tempo previsto: 60'

Atividade Complementar:  Avaliação do CODIR e Proposta de Pauta 2017.

Por  fim,  convidamos  a  todos  para  participar  de  uma  confraternização  em local  próximo  à
Reitoria do IFSC, logo após o encerramento da Reunião.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER